Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse
Praga Chafia Chaib Baracat, n® 351, Vila Esperanca — Santo Antéinio de Posse — SP
Tel. (19) 3896-8000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br -

RESPOSTA AO PEDIDO DE IMPUGNACAOQ

Ref.: Pregio Presencial n® 121/2021
Proc. 349272021

Trata-se de resposta ao pedido de impugnagiio ao edital do Pregfio Presencial n° 043/2021,
interposto pela sociedade empresaria TELEFONICA BRASIL S.A., cujo objeto é a contratagio de
empresa especializada em aluguel de computadores para as escolas de ensino fundamental ¢ infantil do

municipio.

1. DA TEMPESTIVIDADE:
O pedido foi tempestivamente interposto, motivo pelo qual foi conhecido e passaremos a julgar o

mérito,

2. DPOS FATOS: .

Em sintese, apos a publicacio do referido certame, o qual esta agendad(ﬁ para a data de 18 de outubro
de 2021, houve impugnacio da referida licitagdo sob a alegacgio de que Admiﬁistragﬁo esta direcionando o
objeto licitado, bem como restringindo a participagfo em razéo do seguro a ser ofertado, modo de chamados
a serem utilizados e/ou prazo exiguo para entrega dos produtos. Razdes pelas quais, requer a procedéncia
da impugnagdo, com a consequente retificagio ao Edital e posterior devolugio de prazo.

E o breve relatério.

3. DA ANALISE E DECISAO:

Preliminarmente, é notorio e sabido que o principio basitar da administracéo se trata da Legalidade,
expressamente previsto no artigo 37, caput, da Constituicio Federal, o gual esclarece que a administracio
Pablica estd altamente atrelada a lei e somente pode fazer aquilo em que a lei permitir, nas palavras do
Insigne doutrinador Hely Lopes Meirelles, em sua obra Direito Administrativa Brasileiro (25. ed. S&o Paulo:
Malheiros, 2000): .

“A legalidade, como principio de administragio (CF, art. 37, caput), significa que o

administrador pblico esta, em toda a sua atividade funcional, sujeito aos mandamentos

da lei e s exigéncias do bem comum, e deles nio se pode afastar ou desviar, sob pena
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de praticar ato invélido ¢ expor-se a responsabilidade disciplinar. civil e criminal.

conforme o caso.” (grifo nesso)

“Na Administracfio Puablica nfio ha liberdade nem vontade pesscal. Enquanto na
administragdo particular ¢ licito fazer tudo que a lei ndo proibe, na Administragio

Piblica 56 € permitido fazer o que a lei autoriza”. (grifo nosso)

Sobre tal situacfo, a lei de licitagdes € clarlssitna ao estabelecer os seguintes conceitos:
Azt 3° A licitac8o destina-se a garantir a observéncia do principio constitucional da
isonomia. a sele¢fo da proposta mais vantajosa para a administragfio e a promogio do
desenvolvimento nacional sustentivel e seri processada e julgada em estrita

conformidade com os principios basicos da legalidade, da_impessoalidade, da

moralidade, da ignaldade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculaggo

ao instrumento convocatdrio, do julgamente objetivo e dos que lhes séo correlatos.

§ 1o _F vedado aos agentes piiblicos:

I - admitir, prever, incluir ou tolerar, nes atos de convocaciio, clausulas ou

condicdes que comprometam, restrinjam ou frustrem o seu cariter competitivo,

inclusive nos casos de sociedades cooperativas, e estabelegam preferéncias ou disting8es
em razdo da naturalidade, da sede ou domicilio dos licitantes ou de qualquer outra
circunstincia impertinente ou irrelevante para o especifico ohjeto do contrato, ressalvado
o disposto nos §§ 50 a 12 deste artigo e no art. 30 da Lei no 8.248, de 23 de outubro de
1991

_ Nesse sentido, importante esclarecer que esta administragdo ndo possui qualquer interesse em
favorecer este ou aquele licitante.

Sobre 0s pontos Impugnados, importante considerar que TODOS os pontos se referem ao Termo de
Referéncia e/ou especificacdes téenicas DETERMINADA pela unidade requisitante,

Ato continuo, foi solicitado diligéncias e manifestagdes pelas unidades envolvidas, as quais se
manifestaram nos moldes do “oficio 0007/2021”, documento anexado.

Quanto ao seguro a ser apresentado e conforme esclarecimento por e-mail realizado na data de
07 de outubro de 2021, As 12:52 horas para o Impugnante, € essencial que a Contratada apresente seguros

contra roubo, furto e avarias dos computadores, nos moldes do Anexo I (Termo de Referéncia).
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Tendo sido efetuado o seguinte pedido de esclarecimento e resposta:

Com relagdo ao item “8.2. Caso a LICITANTE, opte pela contratacdo de empresa
terceirizada como responsavel pelo seguro dos computadbres, a apdlice deverd estar
valida durante a vigéneia do contrato, sendo a contratagfo:de total responsabilidade da
contratada”:

Nossa apolice é renovada anualmente, com vigéneia de 12 meses. Entendemos que
apresentar a apdlice vigente no inicio do contrato € em suas renovagdes, independente
da data, desde gue dé cobertura durante toda a vigéncia céntratual, atende a finalidade
do servigd contratado ¢ em nada afeta a utilizago ou impacta nas atividades da Prefeitura
para este contrato. Podemos seguir desta maneira?

RESPOSTA DA ADMINISTRACAOQ:

- Sim, comreto o entendimento, caso seja apresentada apolice vigente no inicio do
contrato e em suas renovagdes, independente da data, desde que dé cobertura durante
toda a vigéncia contratual, fica atendida a finalidade do servigo contratado e em nada
afeta a utilizagio ou impacta nas atividades da Prefeitura para este contrato.

Assim, ndo se vislumbra qualquer tipo de direcionamento e/ou restrigiio em razio de tal clausula,
isso porque cabe ao licitante vencedor, no momento de entrega dos produtos, cﬁmprovar que disponibilizou
seguro nos termos estabelecidos em Edital.

Quanto as especificacdes dos equipamentos e alegado direcionamento,

Conforme manifestagdo da unidade envolvida, essa se justificou no sentido de que o edital constou
“ESPECTFIC ACOES MINIMAS?, situagio que ndo h4 restricdo a contratagdio a ser realizada, vez que “néo
h4 delimitacdes e nfio hd dados fixos™.

Ato continuo, e para que ndo haja dividas, segue disposicio editalicia;

ANEXO It - TERMO DE REFERENCIA

5. DESCRICAQO TECNICA DOS EQUIPAMENTOS
Especificacio minima: Que esteja em linha de produgio pelo fabricante. Computador

desktop com:...(destaquei)
Igualmente, denota-se que em todas as descrigdes de equipamentos surge a caracteristica “minima”.
Nesse sentido, veja-se que o edital é clarissimo ao estabelecer que se tratam de especificagdes

minimas, e ndo especificagdes restritivas e/ou fechadas de determinado produto/equipamento.
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Quanto as especificacbes dos canais de atendimento. '

Conforme manifestacio da unidade envolvida, essa se justificou no sentido de que “o item em
especifico pede um canal gratuito (0800) pelo fabricante, sitvagio permite que a empresa vencedora
disponibilize um canal préprio para atendimento desde que gratuito (0800), entendemos que existem
empresas que montem seus computadores e ndo sdo fabricantes e tornam responsaveis diretos”.

Tal assunto extrapola a expertise desta Pregoeiva e expertise juridica, razio pela qual, deve-se se
seguir o parecer da unidade que se manifestou e Edital publicado, o qual estabelece que o atendimento
devem ser gratuitos para a Administracio pablica.

Quanto ao prazo exiguo disposte em edital.

Conforme manifestacio da unidade envolvida, essa se justificou no sentido de que “prazo atende as
necessidades da administragdo, e durante a pesquisa de mercado os prazos ¢ entrega nos or¢amentos estio
dentro da média exigida no edital”. _

Assim, pelo que se verifica, fato € que durante a formacfo do pedido e pesquisa de mercado

realizada, ndo houve questionamento pelas empresas do ramo interessadas.

4. DA DECISAO

Isto posto, pelos fundamentos acima delineados, CONHECO da impugnagio apresentada pela
pessoa juridica TELEFONICA BRASIL S.A., ¢ no mérito JULGO IMPhOCEDENTE,
consequentemente, fica MANTIDA A ABERTURA DA SESSAO PUBLICA DE PROCESSAMENTO
DO CERTAME prevista para o dia 18 de outubro de 2021, as 10:30 horas.

Santo Antdnio de Posse, 15 de outubro de 2021.

“)- . q
[ v
JOSFANI D. BASSANI TORRES
: PREGOEIRA
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